לאחרונה, נכתבו ונכתבות מספר עבודות הנוגעות במישרין ב"פועלי אגודת ישראל" ומנהיגיה וניכר כי ישנה התעוררות והבנת חשיבות התנועה והעיסוק בה. בין העבודות: 'אי של אפשר' של חיים שלם,¹⁴ על חייו של בנימין מינץ, מנהיג התנועה מהקמתה ועד פטירתו בשנת 1961. בספר מידע רב על הקשרים הפוליטיים

⁶ פרוטוקול מס' 45, משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה, ט"ז אדר התשס"ז (6 במרץ 2007), ארכיון הכנסת.
⁷ על דלות הכתיבה בנושא נכתב כבר ב: בנימין בראון, **מדריך לחברה החרדית**, (תל אביב: עם עובד, 2017), 398, הע' 270.
⁸ גרשון בקון, **פוליטיקה ומסורת: "אגודת ישראל" 1916-1939** (ירושלים: מרכז זלמן שז"ר, 2005), 87-100.
⁹ יוסף פונד, **תנועה בחרבות - מנהיגות אגודת ישראל לנוכח השואה** (ירושלים: ראובן מס, 2008), 3-10.

נותר לי רק לקוות שעמדתי במשימה זו.

²⁴ נחמה מרקוס, **לעבדה ולשמרה** (ירושלים: הוצאת קיבוץ חפץ חיים, תשנ"ב).

פרקי ילדות

רקע משפחתי

מוצאה של משפחת כהנא בעיר סיגט (Sighetu Marmatiiei), בירת חבל מרמורש שבצפון רומניה על גבול אוקראינה. ראשיתה של הקהילה היהודית בעיר, בפליטי מאורעות ת"ח ות"ט (1648) שנמלטו מאוקראינה והתיישבו באזור.¹ יהודים אלו היו לרוב עניים, חסרי השכלה כללית ותורנית, שעסקו בחקלאות, מסחר ומוצרי עץ לתעשייה ובניין, כמו שאר תושבי האזור. עד המחצית השנייה של המאה ה-18 חיו בסיגט עשר משפחות יהודיות בלבד, סך הכל כארבעים נפשות. במהלך המחצית השנייה של המאה ה-18 ותחילת המאה ה-19 החלה הקהילה היהודית בעיר להתרחב.²

העובדה כי בנימין זאב הוא אשר עבר לגור אצל חותנו ולא להיפך, הייתה קשורה, ככל הנראה, לאווירה הפתוחה יותר בברודי שהתאימה יותר לאישיותו של בנימין זאב, כפי שתיארו אותו ילדיו.¹⁸ ואכן, בבית חמיו, ספג בנימין זאב השכלה רחבה, התערה בעולם הגדול ובבעיותיו והחל בפעילות ציבורית ענפה.¹⁹

בנימין זאב וחיה אידל, זוג מיוחס ובעל אמצעים, גרו בבית פופרש האמיד שבברודי מספר שנים. בבית זה נולד הרב קלמן כהנא ב-31 במאי 1910, כ"ב באייר תר"ע. לפניו נולדה תרצה (1907) ולאחריו יצחק (אז"ו, 1913), הוא השופט יצחק כהן שהיה לימים נשיא בית המשפט העליון של מדינת ישראל בשנים 1982-1983 ויו"ר ועדת החקירה הממלכתית אשר חקרה את אירועי סברה ושתילה. הלה, האחות הצעירה, נולדה מאוחר יותר בלבוב (1919).

"תוך זמן קצר זה עבר מעברית גם ללימודי קודש, בעיקר לילדים, אבל [...] גם לצעירים של חוגי 'עזרא' [...] נוסף ללימודיהם בבית הספר. ואחרי זמן קצר נוסדה בפולדה ישיבה קטנה, ועיקר העול של ישיבה קטנה זו נפל עלי. ראש הישיבה והמכוון היה חותני עליו השלום, שאז בהתחלה עוד לא היה חותני, אלא שהתחלנו אז לעבוד בישיבה".²⁶

בתמוז תרצ"ד, יוני-יולי 1934, במקביל לעבודתו בפולדה, סיים כהנא את הבחינות לרבנות וקיבל תעודת הסמכה לרבנות. ב-19 באוגוסט 1934, זמן קצר לאחר סיום לימודי הרבנות, בירר כהנא אודות משרת הוראה בארץ ישראל. נמצא בידינו מכתב ששלח ליעקב לנדוי, מראשי תנועת "פועלי אגודת ישראל" בארץ ישראל באותה התקופה. זה היה הניסיון הראשון של כהנא לעלות לארץ, ניסיון שלא צלח, ככל הנראה עקב העדר עבודה, כפי שנכתב במכתב:

בס"ד פולדא יום א' כי תצא. תרצ"ד

כבוד האדון יעקב לנדאו לאי"ט [לאורך ימים טובים] – פא"י רחוב אלנבי בית לבן. תל אביב.

כפי ששאר פליכס מונק לאי"ט [לאורך ימים טובים] הודיעני דבר עם כ"מ [כבוד מעלתו] על דבר מסירת המשרה בבית"ס העתיד להוסד בהרצליה[ה] לידי. כב' [נדון] שעמד גם בקשר מכתבים עמדי, ודאי מכיר אותי כבר במקצת וע"כ [ועל כן] לא ארבה במילים. אודיעהו רק בקצרה הנחוץ מקור' [ות] חיי. נולדתי בשנת תע"ר [1910] בעיר ברודי אשר בגליציה[ה]. ביקרתי בגמנוזיון יהודי בלבוב ועמדתי שם בבחינת הבגרות וגם השתלמתי בעיר זו אצל מלמדים מומחים בלימודי הקדש ושפת עבר. – מראש שנת תרפ"ט [1928] הנני בגרמניה[ה]. ביקרתי האוניברסיטה בברלין ובוורצבורג וקבלתי באחרונה התואר דר' פול. בציון [כתוב בגרמנית] בקיץ תרצ"ב [1932]. אח"כ

²⁴ ראיון עם שרגא שטיפל, חלק א'.

²⁵ הרב ברוך קונשטאט (1885-1967) נולד בפרשבורג, למד בישיבתו של הרב שמחה בונם סופר, בעל הספר "שבט סופר", והיה מתלמידיו ומתלמידי בנו של רבי עקיבא סופר. בגיל 22, התמנה לרב ודיין בקהילת פולדה, גרמניה, הקים בה ישיבה ונשא את צפורה עמנואל לאשה.

ובברכת חברים²⁸

כהנא נענה כי עקב מספר הילדים המצומצם בבית הספר אין צורך במורה נוסף, אך הוא נכנס לרשימת המתנה. נראה, כי בשלב זה הוא לא המשיך בניסיונות הללו, והפנה את מרצו לפעילות ציבורית וחינוכית בפולדה ובאירופה בכלל.

את חנה קונשטאט, בתו של הרב ברוך קונשטאט, הכיר כשימש כמורה שלה לעברית.²⁹ בי"ב תשרי תרצ"ו, 9 באוקטובר 1935, הם נישאו בעיר פולדה. את הקשר שלו עם חותנו, הרב קונשטאט, תאר כהנא כך: "עבדתי תחת הדרכתו ואצלו גם למדתי. מדי יום ביומו היה לי שיעור קבוע בגמרא שלמדתי אצלו".³⁰

לאחר החתונה, חשב הזוג הצעיר לעלות לארץ ישראל. "אחרי שהתחתנתי [...] יסדתי בית-חשבנו כבר על עליה לארץ ישראל. לא היה קל לקבל סרטיפיקטים, אבל אחרי שנים, אחרי שהיו לנו קשרים עם שני קיבוצי הכשרה שהיו בארץ, בגדרה ובכפר סבא, ואחרי שהתברר שקשה להישאר בגרמניה, קיבלתי בסופו של דבר סרטיפיקט בשבילי ובשביל בתי הבכירה שהייתה אז בת שנתיים. אשתי חנה הייתה אז אחרי לידה ולא יכלה לעלות. הצלחתי ברוך ה' אחרי חצי שנה לקבל סרטיפיקט בשביל אשתי ובשביל התאומות שנולדו לפני עלייתי ארצה. אני עליתי בשבוע האחרון של תרצ"ח [ספטמבר 1938], ובפורים תרצ"ט [פברואר-מרץ 1939] התאחדנו בי"ה [ברוך ה'] בארץ".

²⁸ שם.

²⁹ נמסר בעל פה על ידי בנימין כהנא, בנו של הרב קלמן כהנא.

³⁰ ראיון עם שרגא שטיפל, חלק א'.

את תקופתו ופעילותו הציבורית בפולדה סיכם כהנא כך: "בפולדה הייתי 5 שנים, מהם עברנו 4 שעבדנו בישיבה הקטנה. וברוך ה' יש תלמידים שנמצאים היום בארץ וגם בחוץ לארץ שחינכנו אותם והם הולכים בדרך התורה.

גם לאחר עלייתו לארץ

²³ את המושג טבע הוגה הדעות של הארגון וממקימיו, שאול לוסטיג. כך על פי: **לעבדה**, 123; רפאל אויערבך, "הרב משה אויערבך זצ"ל ו'הישוב השלישי'", **המעין** כב, גליון א (תשמ"ב): 24-30. בעמ' 27 הערה 11.

²⁴ הרב קלמן כהנא, "הנוער האגודתי בגרמניא", **ארץ ישראל** 12 (תמוז תרצ"ד): 7.

ישראל בתרצ"ה (1934-1935) המשיכו בחליפת מכתבים בשאלות הלכתיות והדרכות שונות וחלקים מהם פורסמו בביטאון התנועה "הבית השלישי".²⁵

החל משנת 1934 הוקמו על ידי "הנוער האגודתי" בתי חינוך בברלין, בפרנקפורט ובמינכן. שם ניתן לצעירים לימודי מקצוע שעזרו להם בהשגת סרטיפיקט, מגורים ואוכל, שיעורי קודש ואווירה דתית.

ובמשך זמן ניסינו להגיע לדבר הזה [...]. אחרי שקמו הגרעינים ההתיישבותיים האלה, והיו קיימים כבר שנים אחדות, בקושי התפרנסו במקומותיהם וקיוו להגיע לידי איזה ייצוב על ידי התיישבות. ואז עלתה השאלה, גם בארץ וגם בגולה, בגרמניה, שם היינו אז, אם אפשר להתיישב על אדמת קרן קיימת. כשהתקיימה הכנסיה הגדולה במרינבאד בשנת תרצ"ז [1937] חשבנו שאנחנו צריכים בגלוי להעלות אותה שאלה. [...] אנחנו, הכוונה הייתה למסגרת אותו 'נוער אגודתי', [...] העלינו את השאלה הזאת בצורה ברורה וחריפה ביותר. נדמה לי שאלה שהעלו אותה בצורה החריפה ביותר היו ר' אברהם וולף וצ"ל ולהבדל לחיים אנכי. אחרים הצטרפו לדעה זאת".

בולטת העובדה שכבר בפעם הראשונה שהופיע בוועידה כנציג ציבור, בחר כהנא ללכת עד הסוף עם דרכו ומחשבותיו ולא תגר את באי ורבני הוועידה המכובדים ובעלי המעמד הרם. נראה כי תחילת דרכו סימנה גם את המשכה.

בשולי ההתרחשויות: פעילות בערוץ הרבני-תורני

שנת תרצ"ח (1937-1938) הייתה שנת שמיטה. לראשונה התמודדו המתיישבים ב"מחנה ישראל" עם המשמעות של השבתת כל העבודה החקלאית למשך שנה שלימה. בנוסף, הם חששו מהשתלטות ערביי הסביבה על הקרקעות בהיעדר עיבוד וחרישה מצדם. תחילה ביקשו המתיישבים למכור את הקרקע ל"רבנות הראשית" שימכרו את הקרקע לגוי וכך יוכלו להמשיך לעבד אותה, על פי פסיקתו של הרב קוק. אולם, "אגודת ישראל" לחצה עליהם שלא למכור, כיוון שהתנגדה להיתרו של הרב קוק.²⁷ במצוקתם פנו לרב קלמן כהנא. "בחודש שבט תרצ"ח [פברואר 1938] קבלתי מכתב אזעקה ממחנה ישראל (היה זה עוד לפני עלייתי ארצה) ובו תיאור המצב ובקשה להבהירו לגדולי הדור שבחו"ל. פניתי מיד לרבן של כל בני הגולה, הגאון רבי חיים עוזר גראדזענסקי זצ"ל".²⁸

במכתב כתב כהנא בין היתר:

הרצון של רבים לעזוב את גרמניה הנאצית, במקביל לצמצום המכסות של הבריטים, הביאו לקושי הגדול בהשגת סרטיפיקט. בנוסף, ממשלת בריטניה הפקידה בידי התנועה הציונית את הסרטיפיקטים, ואגודת ישראל הייתה צריכה להיאבק על קבלתם.² רק כעבור שנתיים מבקשתו הראשונה, קיבל כהנא את מבוקשו. באמצע ספטמבר 1938, בשבוע האחרון של תרצ"ח, עלה כהנא עם בתו, שפרה.³ לאחר חצי שנה, בתחילת מרץ 1939, פורים תרצ"ט, עלתה גם חנה אשתו עם שתי בנותיו התאומות, שרה ומרגלית, והמשפחה התאחדה. חצי שנה לאחר מכן, פרצה מלחמת העולם השנייה.

לפני עלייתו ארצה ביקר כהנא אצל רבו מבית המדרש לרבנים, הרב יחיאל ויינברג, על מנת להיפרד ולהתייעץ אתו לקראת העלייה. בפגישה זו "הטיל" עליו הרב ויינברג לכתוב ספר על "מצוות התלויות בארץ"⁴ וחשף אותו לראשונה לפרטי מחלוקות שהיו רלוונטיות לחיים הדתיים בארץ ישראל.

אני מניח שאותו פקיד יהודי שבא לראות ולדווח על כך שידע כמה אמת יש בדברים, והוא דיווח בצורה מתאימה ונכונה, ובסופו של דבר הצלחנו לקבל את עשרים הסרטיפיקטים הראשונים, וברוך ה' כחצי שנה אחר עליית ארצה הייתה קבוצת הנוער הראשונה במסגרת שלנו".²⁷

קבוצת הנוער הראשונה של "אגודת ישראל", 20-22 בנים ובנות הגיעה לארץ בערב פסח תרצ"ט, מרץ-אפריל 1939. עיתון "העתיד" של "פועלי אגודת ישראל" בישר על כך: "עלית הנוער האגודאי מגרמניה ואוסטריה. הקבוצה הראשונה בת שלושים צעיר וצעירה בערך, הגיעה כבר ארצה וסודרה בקבוץ פועלי אגודת ישראל בכפר סבא. ההדרכה החינוכית של הקבוצה הזאת נמצאת בידי ד"ר הרב קלמן כהנא, מראשי הקבוץ. הנוער מקבל כמו כן הכשרה חקלאית במשק הקבוץ.

[...] אני זוכר ערב אחד שהתכנסנו ברודגז³ ודנו איתם על השאלה, האם אנחנו יכולים באיזה שהוא הסכם איתם להגיע להתיישבות, התברר שגם דבר זה אינו אפשרי, גם מצדם היו הסתייגויות, גם הם לא הסכימו להיות שותפים לנו בהשקפתנו ודרכנו".⁴

תשובה חיובית עקרונית נתקבלה מ"הסוכנות היהודית". בחורף תרצ"ט (1938-1939) שלח יעקב רוזנהיים, נשיא "אגודת ישראל העולמית", לחברי הקיבוץ מכתב בו הוא לא שולל אפשרות זו. הוא תיאר את מצבה הכספי הקשה של "קרן היישוב" ואי יכולתו להגיש עזרה להתיישבות. כמו כן הוא שלל את האפשרות שיתקיים משא ומתן בין הסוכנות ל"אגודת ישראל" והעדיף כי צעד זה יתבצע על ידי הקיבוצים עצמם, ולא על ידי "אגודת ישראל העולמית" וכך כתב:

ראינו את המצב הזה ואני קצת תיארתי את המצב הזה לפני רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי. וקבלתי תשובה, התשובה בעיקרה הייתה: אינני זוכר מה שעניתי ליחיד כששאל אותי פעם בעניין זה, אבל בסופו של ענין תפנו לחזון אישי מה שיגיד לכם תעשו".⁹

להלן תוכן חליפת המכתבים בין כהנא לרב גרודז'ינסקי:

ב' דר"ח אייר ט"ז למב"י תרצ"ט [20 באפריל, 1939]

כבוד הרה"ג [הרב הגאון] הגדול והמפורסם בכל קצוי תבל וכו' וכו' מו"מ הרב ר' חיים עוזר גרודז'ינסקי שליט"א.

זה יותר מחצי שנה שאני נמצא בס"ד [בסיעתא דשמיא] בא"י [בארץ ישראל] בקבוץ נוער אגודתי והנני משתתף בהנהלת הקבוץ.

והנני בעה"ח [בא על החתום] בברכת הדיוט ובדשה"ט [ובדרישת שלומו הטוב] והנעלה מוקירו ומעריצו ומכבדו כערכו הרם והנעלה

הקי קלמן כהנא

העתק מכתב זה הנני מרשה לי לשלוח גם להרה"ג הגדול והמפורסם בעל חזון איש שליט"א

תשובת הרב גרודזינסקי :

ב"ה יום א' ח"י אייר ל"ג בעומר תרצ"ט, ווילנא. [7 במאי 1939]

הוד כבוד הרב החכם השלם ירא וחרד מוה"ר הרב קלמן ד"ר כהנא מפולדא כפר סבא.

אחד"ש [אחרי דרישת שלומן]. יקרת מכתבו הגיעני. שמחתי לשמוע כי יצא מהגי-תופת ובא צלחה לאה"ק [לארץ הקודש]. אבל נצטערתי לשמוע מהמצב הכלכלי. המקום ירחיב את גבולם וירצה פעלם וישבו במנוחה בארץ אבות.

רק בשנת 1943 החל משא ומתן ממשי לעלייה על הקרקע. בחורף 1943 נערכה בדיקה מסכמת על ידי מחלקת ההתיישבות של הסוכנות, וב-29 לאוגוסט 1943 התקיימה ישיבה של הנהלת "הסוכנות היהודית" בהשתתפות דוד בן גוריון, הדוחף המרכזי לאשר את הבקשה, שבסופה התקבלה ההחלטה לאשר את הבקשה של הקיבוץ. ההודעה הרשמית נמסרה לקיבוץ בגדרה בתשרי תש"ד (אוקטובר 1943). לאורך כל הדרך היו דיבורים וגישושים בין חברי שני הקבוצים על אפשרות של עלייה משותפת על הקרקע. בכפר סבא הבינו כי אם לא יצטרפו לקיבוץ בגדרה, ספק אם ההתיישבות תמשיך להתקיים. ב-24 באוקטובר 1943 התקבלה ההחלטה בגדרה על מיזוג הקבוצים לקראת התיישבות משותפת. אולם הם היו צריכים לחכות להחלטה דומה גם בכפר סבא.¹⁷

וכשחזר אחרי כן בעגלה על ערמות קש ויצאנו בלילה לגדרה, אמר לי הרב מפוניבז': אני תמיד השתוממתי למה הסכמתם לעלות למקום הזה. אחרי שהייתי במקום הזה אני רוצה לומר לכם 'חן המקום על יושביו'. הרב מפוניבז' בכל ההתלהבות שלו ראה את הדבר באור היפה. ומשהו התרשם ממה שראה וממה ששמע, ואולי גם ממה שהשמיע".³³ בסוכות תש"ה (1944), ביקר כהנא את הרב דושינסקי, הסמן הקנאי יותר באגודת ישראל, ואתו עו"ד מרדכי בוקסבוים, איש אגודת ישראל, שהעלה את שאלת הקק"ל. דרך אגב, העיר: "כיצד תמשיכו לשמור מצוות כראוי על אדמת הלאום? גם אנשי המזרחי אמרו כך בתחילה..." הגיב הרב דושינסקי: "איזו השוואה? זיי זיינען באמת פרומע לייט!

ראיון משוכתב (על פי הקלטה) עם הרב קלמן כהנא. מיקום: לא ידוע. תשמ"ח. מראיין: הרב רפאל אויערבך. ארכיון חפץ חיים תא/2.

ראיון עם הרב קלמן כהנא ברדיו "קול ישראל", 17.10.1961. נמצא בתיק "ראיונות עם חותמי מגילת העצמאות", ארכיון ציוני, פ-6 / 4118.

הקלטה של מפגש העלאת זיכרונות של משפחת כהנא, סוכות תשמ"ו (1985).

עיתונים

דגלנו: העיתון של "צעירי אגודת ישראל", תחילה בפולין.

המעין: כתב עת המוצא לאור על ידי מוסד יצחק ברייער של "פועלי אגודת ישראל".

יוגענד בלעטער: עיתון "צעירי אגודת ישראל" בפולין.

מעריב

צרור ידיעות: עיתון קיבוץ "חפץ חיים".

עיתון ישיבת שלהבת

ערב שבת: שבועון חרדי בשנות ה-80.